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Wojewódzkie uroczystości po
święcone patronce nauczycieli
w  Polsce, które odbyły się 13
czerwca w  Parku Pamięci Ze
słańców Sybiru w  Nawsiu
w gminie Wielopole Skrzyńskie,
zgromadziły nie tylko społecz
ność oświatową z  regionu, ale
i z Polski.
W  wydarzeniu, poprzedzo

nym mszą św. pod przewodnic
twem bpa Edwarda Białogłow
skiego w  intencji polskich na
uczycieli, udział wzięła Bogumi
ła StecŚwiderska, zaca prze
wodniczącego ZR.
Organizatorzy wystawili,

w  wykonaniu uczniów, rodzi
ców i  nauczycieli, spektakl ple
nerowy pt. „…a światło w ciem
ności świeci”, ukazujący życie
i działałność Błogosławionej.
Uczestnicy uroczystości mogli

również podziwiać instalację ar
tystyczną pt.,,tylko AŻ tyle",
która skłaniała do refleksji nad
doświadczeniami, przeżyciami
i  wartościami fundamentalnymi
w życiu bł. Natalii Tułasiewicz.
W  ramach wydarzenia zorga

nizowano także uroczystość
wręczenia nagród w  ogólnopol
skim konkursie literackim dla
nauczycieli pt. „Pisz dalej moje
życie…”, inspirowanym zapi
skami ich Patronki.

WSKPZL w  Mielcu była jed
nym z  pierwszych zakładów,
które latem 1980 roku rozpoczę
ły bunt społeczny przeciwko
podwyżkom cen niektórych ar
tykułów mięsnych i  wędlin
w Polsce.
1 lipca 1980 r. władze PRL

ogłosiły podwyżkę tychże arty
kułów, a  jej dolegliwość była
tym większa, że zostały nią ob
jęte również bufety i  stołówki
pracownicze. W  Polskiej Rze
czypospolitej Ludowej ceny
większości towarów były usta
lane centralnie przez rząd i Biu
ro Polityczne KC PZPR. Rządo
wej podwyżce towarzyszyć
miała podwyżka płac w  WSK
PZL Mielec. Stało się jednak ina
czej. 30 czerwca rozeszła się in
formacja, że podwyżki płac zo
stały wstrzymane. Wobec tego 1
lipca 270 pracowników WSK
odmówiło pracy. Pierwsze prze
rwy w  pracy miały miejsce na
Wydziale 30, po odcięciu „głów
nego zasilania elektrycznego”.
Następnie zanotowano przestoje
na Wydziale 06 i  w  Zakładzie
Aparatury Wtryskowej.
Tego samego dnia delegacja

z  W30 zjawiła się przed obli
czem sekretarza PZPR i dyrekto
ra. Robotnicy zostali potrakto
wani lekceważąco, zagrożono
zwolnieniem całej załogi. Na
stępnego dnia strajkowało już 2
tysiące pracowników na dzie
więciu wydziałach produkcyj
nych. W kolejnych dniach zasięg
strajku został zmniejszany, a  5
lipca wyciszony przez kierow
nictwo zakładu. Nie zmienia to
faktu, że strajk w WSKPZL Mie
lec był pierwszym z  najwięk
szych wystąpień robotniczych
w lecie 1980 r. Tak był postrzega
ny także przez władze PRL, cze
mu dali wyraz między innymi
Stanisław Kania i  Mieczysław
Rakowski w  swych przemówie
niach i wspomnieniach.
WSKPZL Mielec znajdował

się pod specjalną kuratelą
władz, był kluczowy. Produko

wano tam samoloty i urządzenia
komunikacyjne. Również upar
tyjnienie w  tym zakładzie było
znaczące. Prawie połowa załogi
należała do PZPR.
Charakterystyczne jest to, że

na początku strajku nie pojawiły
się postulaty polityczne. Były to
postulaty ekonomiczne i  socjal
ne. Przyczyną przestojów w pra
cy, jak określała je władza, była
podwyżka cen mięsa. Edward
Gierek nazwał to strajkiem o ka
szankę. Dziś historycy określają
tamten wydarzenia jako iskrę
zapalną, która wywołała lawinę
strajkową, która przekształciła
się w bunt społeczny i powstanie
pierwszych niezależnych związ
ków zawodowych.

***
Kolejny strajk w  Mielcu wy

buchł już po podpisaniu poro
zumień sierpniowych. Rozpo
czął się on 4 września i  wzięła
w  nim udział większość pra
cowników WSK. Jego efektem
było powstanie Międzyzakłado
wego Komitetu Strajkowego, na
czele, którego stał Dionizy
Dziak. Przedstawiono 41 postu
latów, w  których domagano
się  m.in. powstania niezależ
nych związków zawodowych,
karty metalowca, uregulowania
spraw socjalnych i  płacowych,
a  także realizacji konstytucyj
nych zapisów dotyczących wol
ności religijnej.
Po podpisaniu porozumienia

między strajkującymi i  kierow
nictwem zakładu MKS prze
kształcono w  Komitet Robotni
czy, który rozpoczął organizo
wanie niezależnych i  samorząd
nych związków zawodowych.
W dalszej kolejności komitet ten
przekształcił się w  Komitet Za
łożycielski NSZZ Solidarność,
który 14 października przystąpił
do Międzyzakładowego Komi
tetu Robotniczego NSZZ Soli
darnośćw Rzeszowie.
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